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-CATRE,
GARDA FORESTIERA CLUJ

In conformitate cu adresa D-vs nr.21 0 4sl3o.ro.2o1 8 precum si in baza oM 7 67 12018 , va transmitem

urmatoarea

NOTIFICARE

privind procedura de aprobarea actelor de punere in valoare de produse accidentale , constituite in arborete

afectate de factori biotici si abiotici , inclusiv cele suprapuse peste marcari initiale , astfel :
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ING. A

PARTIDA 1905 GARLICI
1905 GARLICI

II LivezileOcolul Silvic al municiPiului
Bistrita RA

tt6.42Volum-mc

Comuna Livezile
Doboraturi si ruPturi
de vant, uscare,
putregai

Factori destabilizatoriSupr.ce neceita a fi
impadurita-ha

Nr.data document ce

atesta proprietatea
53 5 I I 0 .03 .20 1 4/nedeterminata

Depasirea posibilitatii
stabilite de amenqPrnsn!
APV-ul intocmit este

format din arborete din
afara arealului

este necesara
modificarea prevederilor

Apv-ul intocmit din
arborete in care sunt
restrictii privind

DA-SITUL CUSMASuprafata partizii este

inclusa in arie Protejata
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"f. MINISTERUL MEDIULUI, APELOR $I PADURILOR

O RDIN

N r.,...{4.1, ... J ..,..Q 9r. (i$..'.*dd
pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier proprietate public6 apar{iuAnd

. comuntii Livezile, Unitatea de Produc{ie II Livezile, judefut Bistri{a Nlslud

Avdnd in vedere Reftratul de aprobare nr. 1647511DI102.02.2016 al Direcfiei Politici 9i

Strategii in Silvicultur6,
in conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru sjlviculturd din Ministerul

Mpdiului; Apelor gi Pidurilor w. 286117,Og,2Ol5 9i tindnd cont de Decizia Ag'enliei pentru Protecfia
Mediului BistriJa Nasdud w. 241 t 11.06.20L4,

in temeiul prevederilor art.22 alin. (1) din Legea r:r,.4612008.-Codul silvic, republicatE, cu

modificdrile ulterioare, precum gi ale art. 13 alin. (4) din Hottu6rea Guvernului nr. 38120t5 privind
organizarea gi functionarea Ministerului Mediului, Apelor gi Pldurilor, cu modificlrile ulterioare,

ministrul mediului, apelor $i p{durilor emite urmdtorul

ORDIN:

Art. 1. 7 Se aprobd amenajamentul silvic al fondului furestier proprietate publicd apartin6nd

comunei Livezile, Unitatea de Producfie II Livezile, judeful BistrifaNds6ud.

Lrt,2.- Direcfia Politici gi Strategii in Silvicultur6 din cadrul Ministerului Mediului, Apelor 9i

Pidurilor transmite prezentul ordin primdriei comunei Livezile, judeful Bistrifa N[s6ud, care r6spunde

de aplicarea gi resp'ectarea prevederilor acestuia.

Art. 3. - Prezentul ordin s-a lntocmit in 3 exemplare, doui pentru emitent, iar al treilea pentru

primdria comunei Liv ezile,j udelul Bi strila Nds 6ud.

MINISTRU

Cristiana PA$CA - PALMER
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Comuna Livezile

OCOLUL SILVIC AL MUNICIPIULUI BISTRITA R.A.

Unitate de Produclie: ll - Livezile

ACT DE PUNERE lIrI VRTOARE NR. 23OO1.2O3OO39O

intocmit, Birou Fond Forestier,

02.08.2023

VERIFICAT

\r,.q ftr-aleo Ud&^'nd

905 GARLICI

Suprafatd totalS act - (ha): 11.0
Tratament: T. PRODUSE ACCIDENTALE I

Natura Produsului: PRODUSEACCIDENTALE
Tehnologia de Exploatare: SORTIMENTE Sl t4ULTtpll DE SORTIMENTE
Datainventarierii: 02.08,2023
Anul exploatlrii: 2023
Procedeul de inventariere: FIR CU FIR
Ciocan forma CIRCULARA nr.: PPBN0l.02
Accesibilitate: >1500

lnforma!ii privind
N.T.S.M,

Grupa de specii Nr. de
arbori

Volum

Stencerii pe - (ha):
Arbori putregeiogi - (buc): 6
cu un volum de - (mc): 1,93
lescarii - (buc): 2
cu un volum de - (mc): 2,89

Riginoase
FAG

Quercinee
Diverse tari
Diverse moi

L4
47
57

5

10.94
76.96
20.07

8.45

Total: L23 LL6.42

Specia
SORTARE DIN4ENSIONALA Lemn

I ucru CoajS
Lemn de foc Volum

brutG1 G2 G3 M1 M2 t43 LS Total VF

FAG 0.58 2.L7 0.23 o.28 0.19 0.06 3.51 0.20 7.23 0.69 10.94
IUGASTRU 0.03 0.03 0.02 0.03 u.1 0.02 0.72 0.10 0.85
CARPEN 0.08 L.73 0,63 0.52 0.46 0.3s 3.77 0.3s 14.93 r-.36 19.05
GORUN (S) 2.10 L9.82 2.42 1.10 0.29 0.03 26.36 3.82 46.78 2.98 76.96
MESTEACAN 0.08 0.02 0.1 0.02 0.05 0.01 0.17
PLOP TREMURATOR 0.19 0.88 0.08 0.04 1.L 0.15 7.L7 0.5 3 8.45

TOTAL 3.55 24.60 3.39 7.97 1.04 0.49 35.04 4,56 76.82 5.67 176,42

U.A.

Suprafa!5
(hal

Varsta
ani

Panta
G

Semin!ig utilizabil
Total
volum
brutPar I uA

cursd I

% S. tot Compozi!ie H.

53 7.001 15.58 130 10.00 0 83.75
544 2.001 4.66 L25 10.00 0 14.33
54C 2.00 | 4.33 130 10.00 0 18.34

U.A. GO (S) CA FA ]U PLT ME Volum

53 57.L7 14.41 10.51 0.46 1.03 0.17 83.75

54A 4.71 2.20 7.42 14,33

54C 15.08 2.44 0.43 0.39 18.34
Total 76.96 19.05 10.94 0.85 8.45 0.17 L16.42

U.A. Specia
Diametre indltimi Varst

a
Vol.
arb

Nr.
arb

Cregt
ere

Sortare dimensionalS
Coajd

Lemn foc Volum
brutdt dcg ht hc G1 G2 G3 M1 M2 M3 LS Total VF

53 GO (S) 38.05 37.76 27.24 2t.24 130 1",47 39 1.33 17.93 2.27 L,04 0.28 0.03 3.35 30.94 2.43 57.77
FA 23.69 23.69 17.00 17.00 130 0.81 13 0.58 2.15 0.20 0.27 0.19 0,06 0.20 6.86 0.65 10.51
IU 13.20 13.20 8.80 8.80 130 0.09 0.01 0.02 0,03 0.01 0.39 0.07 0,46

20.48 20.40 13.84 13.84 130 0.42 34 0.08 1.48 0.51 0.40 0.34 0.25 0.28 11.07 0.99 t4.47
ME 1,8.00 18.00 1,6.00 16.00 130 0.1 1 0.08 0.02 0.02 0.05 0.01 0.17
PLT 34,00 34.00 23.00 23.00 130 1.03 1 0.11. 0.02 0.01 0.02 0.87 0.07 1.03

Total U.A,: 53 93 1.99 2r.67 3.00 L.73 0.91 0.39 3.88 50.18 4.22 83.75
54A CA 23.00 23.00 L4.25 L4,25 125 0.55 4 0.19 0.04 0.03 0.01 0.02 0.03 1.88 0.r.6 2.24

GO (S) 49.00 49.00 23.00 23.00 125 2.36 2 0.62 0.65 0.04 0.02 0.18 3.20 0.14 4.7t
PLT 44.00 44.00 24.50 24.50 125 1.86 4 0.L 0.77 0.06 0.03 0.13 6.24 0.46 7.42

Total U.A.: 54 A 1 0.81 1.61 0.1 0.08 0.01 0.02 o.34 r.1.32 o.76 14.33
54C FA 26.00 26.00 17.00 17.00 130 0.43 1 0.02 0.03 0,01 o.37 0.04 0.43

IU 24.00 24.00 17.00 1,7.00 130 0.39 1 0.03 0,02 0.01 0.33 0.03 0.39
CA 16.00 16.00 11.83 1.83 130 0.20 t2 0.06 0.08 0.09 0.11 0.08 0.04 1,98 0.21 2.44
GO (S) 50.00 50.00 23.00 23.00 130 2.52 6 0.75 L.24 0.11" 0.04 0.01 0.29 t2.64 0.41 r.5.08

Total u.A,: 54 C 20 0.75 0.25 0. r.6 0. L2 0.08 0.34 L5.32 0.69 18.34
Total General U.A. L23 3.55 24.64 3.39 1.97 1.04 0.49 4,56 76.82 5.67 1t6.42

un document generat din aplicalia SUMAL 2.0 Ocol
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
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DENS VOLUM CRES52G 0.99HA GF: 1 - 5N2A SUP: A TS: 5243 TP:
42n

SOL: 3l0l Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NV

INC: 15 G ALTITI.JDINE: 600 M

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Asarurn
Natural flrndamental prod. sup. relativ-echien
COMP,ACTUALA: IO FA
COMP.TEL: l0FA
SORT: FA F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTAEXPL.: 120 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complernent.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

MC/

HA

MC/

UA

MC/

HA

FA l0 IN '75 36 26 2 .6 RN N 0.80 3',75 3',71 8.5

TOTAL 75 2 0.8 375 371 8.5

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELM

ARB

P

R

P

M

RE

GE

AR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P tsL

EL

AG

AJ

PROVE

NIENT,A

VI

TA

LI

DENS VOLUM CRES53 l5.58HA GF: l -5N2A SUP: A TS: 5152 TP:
5113

SOL: 2201 Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: E
INC: l0 G ALTITUDINE: 670 - 740M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asarum-Braclrypoditun
Natural fi.urdarnental prod. mij. relativ-echien

COMP.ACTUALA: 9 GO I

64 COMP.TEL: 9GO I

FA

SORT: GOS Gros si rnijlociu,cherestea VARSTAEXPL.: 120 ani

SEM.UTIL: 8GO 2

FA SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complernent.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC, : 2005-T.igiena

20 I 0-T.igiena

HA
MC/ MC/

UA
MCI
HA

GO

CA I

IN

IN

120

100

50

36

26

22

3

3 I

.6

.6

RN

RN

N

N

0.72

0.08

355

23

553 I

358

2.8

0.3

TOTAL 120 3 0.8 378 5889 3.1

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELM

ARI

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

VOLUM CRES54A 4.66HA GF: I -5N2A SUP: A TS: 5152 TP:
5l 13

SOL: 2201 Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V
lNC: IO G ALTITUDINE: 660 M

LITIERA: continua{lonnala TIP FLORA: AsarLrm-Brachypodium

Natural frurdamental prod. mij. relativ-echien

COMP.ACTUALA: 8 GO 2

64 COMP.TEL: l0GO

SORT: GOS Gros si rnijlociu,cherestea VARSTAEXPL.: 120 ani

SEM,UTIL: lOFA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:Alte date complement.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC. : 2006-T.igiena

20 I 2-T.igiena

LUCRARI PROP. : T.IGIENA(T.progresive decll)

MCi

HA
MC/
UA

MC/
HA

30

3A

8

2

IN

IN

ll5
105

48

36

26

23

3

3 M

.5

.5

RN

RN

N

N

0.64

0.16

315

49

1468

228

2.8

0.5

TOTAL ll5 3 0.8 364 1696 3.3

DESCRIEREA STATII.'NII SI ARBORETULUI

ELM

ARE

P

R

P

M

RE

GE
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STA
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P

EL

AG

AI

PROVE

NIENT/

VI

TA

LI

DENI VOLUM CRES54 B 0.75 HA GF: I - 5N 2A SUP: A TS: 5152 TP:
5l l3

SOL: 2201 Versant rnijlociu ondulat EXPOZITIE: V
INC: IO G ALTITUDINE: 680 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asarurn-Brachypodiurn

Total derivat de prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: l0 CA
COMP.TEL: 9GO I
FA

SORT: CA Mijlociu si subtire VARSTA EXPL.: 50 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complernent.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC,:

-UNI
MC,

HA
MC/
UA

MC/
HA

CA I IN 100 JO 23 3 5 RN N 0.70 260 195 2.7

TOTAL 100 3 0.'7 260 l9 2.7
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DESCRIEREA STATITJNII SI ARBORETI]LUI

ELM

ARE

P

R

P

M

RE

GE

AR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

VOLUM CRES54C 4.33HA CF: I -5N2A SUP: A TS: 5152 TP:
5ll3

SOL: 2201 Versant rnijlociu ondulat EXPOZITIEi V

INC: ]O G ALTITUD]NE: ,7OO M

LITIERA: continua-norrnala TIP FLORA: Asarurn-Brachypoditun

Natural fundarnental prod. rnr;. relativ-echien

COMP.ACTUALA: 9 GO I
96 COMP.TEL; 10GO

SORT: GOS Gros si rnijlociu,cherestea VARSTAEXPL.: 120 ani

SEM.UTIL: 8FA 2

GO SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.: 2004-T.igiena

2012-T.igiena

LUCRARI PROP. : T.PROGRESIVE(insamintare)

MC/
HA

MC/

UA
MC/
HA

co
CA 1

IN

IN

120

100

44

26

t3

21

.,

4 I

.6

,6

RN

RN

N

N

0.63

0.07

250

l9

1083

82

2.5

0.2

TOTAL 120 J 0.7 269 I 165 2.1

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELM

ARE

P

R

P

M

RE

GE

AR

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P I,L

EL

AG

A]

PROVE

NIENT}

VI

TA

LI

DENS VOLUM CRES
54 D 1.86 HA GF: 1 - 5N 2A SUP: A TS: 5152 TP:

5l l3
SOL: 2201 Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: V

INC: IO G ALTITUDINE: 680 M

LITIERA: inherupta-subtfue TIP FLORA: Asarum-Brachypoditnn

Natural fundamental prod. mij. relativ-echien

COMP.ACTUALA: 3cO 2pAMl DT 4SAC
COMP.TEL: 7GO 2 PAM I DT
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTAEXPL.: 120 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:Alte date complement.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.: 2006-lmpaduriri(poieni si goluri)

LUCRARI PROP.: DEGAJARI

MC/

HA
MC/

UA
MC/

HA

GO

PAM

DT

SAC

3

2

1

4

P

P

P

IN

l0

t0

l0

5

I

I

I

I

3

3

J

3

I

I

I

M

NEC

NEC

NEC

RN

N

N

N

N

0.30

0.20

0. l0

0.40

I

I

I

l.l
0.3

0.5

0.4

TOTAL l0 -t 1.0 3 2.3

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELM

ARB

P

R

P

M

RI

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

DENS VOLI'M CRES548 4.09HA GF: I -5N2A SUP: A TS: 5152 TP:
5t l3

SOL: 2201 Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: V

INC: l0 c ALTITUDINE: 680 M

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asarum-Brachypodiurn

Natural ftndamental prod. rnij, relativ-echien

COMP.ACTUALA: 3cO 2pAM I DT 4 SAC
COMP.TEL: 6cO 3 PAM I DT
SORT: GOS Grossi mijlociu,cherestea VARSTAEXPL.: 120 ani

SEM.UTIL:
STIBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date cornplement.

POL: ERZ,

LUCRARI EXEC.: 2006-lrnpaduriri(poieni si goluri)

LUCRARI PROP.: DEGAJARI

.EC MC/

HA
MC/

UA
MC/

HA

GO

PAM

DT

SAC

3

2

I

4

P

P

P

IN

l0

l0

l0

5

I

I

I

1

3

3

3

3

I

I

I

M

NEC

NEC

NEC

RN

N

N

N

N

0.30

0.20

0.l0

0.40

I

I

I

4

4

4

l.l
0.3

0.5

0,4

TOTAL l0 3 1.0 12 2.3

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELM

ARB

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P bL

EL

AC

AJ

PROVE

NIENTI

VI

LI

VOLUM CRES
55 A 59.l6HA GF: I - 5N2A SUP: A TS: 5243 TP
4211

SOL: 3101 Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 15 G ALTITUDINE: 600 - 93OM

LITIERA: continua-nomala TIP FLORA: Asperula-Asanrm

Natural fllndamental prod. sup. relativ-echien

COMP.ACTUALA: 7FA 3FA
COMP.TEL: loFA
SORT: FA F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTAEXPL.: 120 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complelnent.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC. : 2008-Rarihrri

2009-Rarituri

LUCRARI PROP.: RARITURI

MCr

HA

MC/
UA

MC/

HA

FA

FA

,7

3

IN

IN

'75

50

Jt)

24

28

22

2

2 I

.6

.6

RN

RN

N

N

0.56

0.24

296

86

1751 I

5088

5.9

3.1

TOTAL '75 2 0.E 3E2 22599 el
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